
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 821_M din 30.01.2025 
 

 Având în vedere adresa SMFN nr. Re-A-N6424 din 30.06.2023 privind implementarea 

STANG 1406, a ordinului M120 din 27.07.2018 privind standardizarea în domeniul militar, la 

secția militară;  

În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-25-01D din data de 27.01.2025 

privind aprobarea Hotărârea Consiliului Facultăţii de Inginerie Marină nr. 05J/22.01.2025 referitor 

la  introducerea disciplinei facultative Maritime Tactical Maneuvering în planul de învățământ al 

programului de studii Navigație, Hidrografie și Echipamente Navale (Navigation, Hydrography and 

Naval Equipment) cu predare în limba engleză introducerea unei discipline și schimbarea Planului 

de învățământ aferent anului universitar 2024-2025; 

În temeiul prevederilor art. 44 lit. l) din Carta ANMB nr. A-N 2243 din 14.06.2024, precum 

și ale prevederilor art. 17, pct. 28) din Regulamentul de organizare si funcționare al Senatului 

universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” nr. H- 698 din 02.11.2023, 

Senatul universitar ANMB întrunit în ședința ordinară din data de 30.01.2025, cu 

unanimitate de voturi,  

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Aprobarea introducerii disciplinei facultative Maritime Tactical Maneuvering în programul 

de studii Navigație, Hidrografie și Echipamente Navale (Navigation, Hydrography and Naval 

Equipment) cu predare în limba engleză, începând cu anul universitar 2024-2025, și modificarea 

Planului de învățământ în curs pentru specializarea Navigation, Hydrography and Naval Equipment 

după cum urmează: 

 

Denumire disciplină Anul de 

studii 

Semestrul Credite Ritm 

seminar 

Total 

ore 

Maritime Tactical Maneuvering 

(ATP NATO) 

III VI 1 1 oră / spt. 14 

 

Art. 2  Prezenta hotărâre va fi pusă în aplicare de către Prorectorul pentru învățământ, decanii 

facultăților și directorii de departament. 

 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA          

 

                         

 

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                           Comandor 

Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

30 IANUARIE 2025 

Nr. H -975/30.01.2025 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


